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ΠΕΤΡΟΥ ΑΥΝἾΓ. ΝΟΜΙΚΟΥ

 

II

B'. ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΛ ΕΞ ΟΙΚΟΔΟΜΩΗ (Α’- ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ)

” Εννοια οἰκοδομῆς.

1. Ἠ Ἐκδ. Ἐπ. Ἐφέσεων Ἀθηνῶν διὰ τῶν ὑπ’ ἀριθ. 832—833/1939 ἀπο·

εφάσεών της ἀποφαίνεται ὅτι «οἰκοδομὴν ό νόμος ἐννοεῐ οὐ μόνον τὰ διά

τοιχοποιῖας ἔργα ἀλλὰ πᾶν ἐξ, οἱασδήποτε ὕλης ἔργον σταθερὸν, μὴ δυνά-

μενον νὰ μετακινηθῇ ἀπὸ τόπον εἰς τόπον ἄνευ βλάβης τῆς οὐσίας αὐτοῦ ἢ

,μερικῆς ἥ ὁλικῆς διαλύσεως τοῦ ὅλου, χρησιμεῦον διὰ τάς ἀνάγκας τῆς κοι-

νωνικῆς, έμπορικῆς καὶ βιομηχανικῆς ζωῆς».

Τὸν αὐτὸν ὁρισμὸν τῆς οἰκοδομῆς ὡς πηγῆς τοῦ φορολογικοῦ εἰσοδή-

ματος δίδουσι καὶ ὑπ’ ἀριθμ. 100/1933 καὶ 368/1933 ἀποφάσεις τοῦ Ἑλ. Συνε-

ῑδρίου, καὶ ἡ 1543/1938 τῆς Ἐκδ. Ἐπ. Ἐφέσεως Ἀθηνῶν.

Ἀντικείμενον φορολογίας.

1. Ὡς κτηθὲν εἰσὸδημα κατὰ τὴν ὑπ’ ἀριθμ. 520/1938 ἀπόφασιν τῆς

’Ἐκδ. Ἐπ. Ἐφέσ. Ἀθηνῶν θεωρεῖται καὶ τὸ ἐμμέσως αὐξάνον τὸ μίσθωμα

ποσὸν τῶν βαρυνόντων τὸν ἰδιοκτήτην φόρων, οὓς κατ’ εἷδικὴν συμ-

φωνίαν ἀναλαλβάνει ὁ μισθωτής. Ὁμοία ἐπὶ τοῦ αὐτοῦ θέματος εἶναι

καὶ ἡ Ἐλ. Συν. 366/1937. Εἰς ἣν ὅμως περίπτωσιν ἀποφαίνεται τὸ Συμ-

’Ἐπικ. διὰ τῆς ὑπ’ 910/1937 ἀπσφάσεώς του ἡ τοιαύτη παρσχὴ τοῦ μι-

σθωτοῦ ἀποτελεῖ νόμιμον αὐτοῦ ὑπσχρέωσιν (ὡς ἡ πληρωμὴ τοῦ φόρου ὁδο-

-στρωμάτων) ή πρὸς ταύτην ἀναδοχὴ ρητῆς συμβατικῆς ὑποχρεώσεως οὐδὲν

ἔννομον ἐπάγεται ἀποτέλεσμα ὡς μὴ μεταβάλλουσα τὸ περιεχόμενον τῶν

νομίμων ἐκ τῆς συμβάσεως τῆς μισθώσεως ὑποχρεώσεών των.

2. Ἠ Ἐκδ. Ἐφέσεως Ἀθηνῶν διὰ τῶν ὑπ’ ἀριθμῶν 1642- 1653/1939 ἀπο-

φάσεών της δέχεται ὅτι «ὠφέλιμοι ἢ χρήσιμοι δαπάναι γενόμεναι έπὶ τοῦ

μισθίου παρὰ τοῦ μισθωτοῦ ὺποχρεωμένσυ πρὸς τοῦτο ἐκ τῆς μισθωτικῆς

συμβάσεως ἄνευ δικαιώματος ἀφαιρέσεως κατὰ τήν λῆξιν τοῦ χρόνου τῆς

μισθώσεως, ἄνευ δικαιώματος ἀφαιρέσεως ὑπὸ τοῦ μισθωτοῦ, ὡς προαυξά-

νουσαι τὸ εἰσόδημα τοῦ ἀκινήτου ἐπὶ φορολογητέας εἰς βάρος τοῦ ἰδιοκτή-

του, καταμεριζόμεναι ἀναλόγως τῶν ἐτῶν τῆς διαρκείας τῆς μισθώσεως.

Ἐὰν ὅμως αἱ δαπάναι ἐγένοντο ὑπὸ τοῦ μισθωτοῦ διὰ τήν καλλιτέραν έκ-

μετάλλ ευσιν τοῦ μισθίου, μὴ ὑποχρεωμένου εἰς τοιαύτας έκ τῆς συμβάσεως,

ἀὗται δὲ μετὰ τήν ἀποχώρησιν τοῦ μισθωτοῦ θὰ εἶναι ἄχρηστοι δι’ ἑτέραν
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ἐπιχείρησιν, δέν ἀποτελοῦσιν αἱ δαπάναι αὗται ἀντικείμενον φορολογίας

εἰς βάρος τοῦ ἰδιοκτήτου (Ἐπ. ἐφζ Ἀθηνῶν 69/1934).

Ἐπὶ ὁμοίου ὁμοίου θέματος ἐξεδόθησαν αἱ ὑπ’ ἀριθ. 434/1934 καὶ 1761/

1937 ἀποφάσεις τῆς αὐτῆς ·Εκδ. Ἐπιτροπῆς.

2. T0 Συμ. Ἐπικ. διὰ τῶν ὑπ’ ἀριθ. 249-250/1938 ἀποφάσεών του ἀπε-

φῄνατο ὅτι «ἡ διάταξις καθ’ ἣν λογίζεται καὶ φορολογεῖται ὡς πρόσοδος

καὶ ἡ ἀξία τῆς οἰκοδομῆς ἀνεγερθείσης ἐπὶ ἐδάφους τοῦ ἐκμισθωτοῦ δαπά-

ναις τοῦ μισθωτοῦ ἐὰν μετὰ τὴν λῆξιν τῆς μισθώσεως περιέρχεται αὕτη εἰς

τὸν ἐκμισθωτήν, ἀφορῶσα εἰς τὴν συνήθη περίπτωσιν τῆς ὑπὸ τοῦ κυρίου

·τοῦ ἐδάφους συνάψεως συμβάσεως μισθώσεως τοιούτου περιεχομένου, εἶναι

ἐφαρμοστέα καὶ εἰς τὴν περίπτωσιν καθ’ ἣν ὁ ἐκμισθωτὴς κέκτηται τὴν

χρῆσιν καὶ κάρπωσιν τοῦ μισθίου ἐδάφους, εἰς τὴν χρῆσιν δέ αὐτοῦ θέλει

·περιέλθει ἡ οἰκοδομὴ μετὰ τὴν λῆξιν τῆς διάρκειας τῆς μισθώσεως τοῦ

ἐδάφους».

3. Ἡ Ἐκδ. Ἐπ. ἐφέσεων Ἀφηνῶν διὰ τῆς 011’ ἀριθ. 52Ψ1938 ἀποφάσεώς

της δέχεται ὅτι «ἅπαξ προσδιορισθείσης ὁριστικῶς τῆς ἀρχικῆς ἀξίας τῆς

ἐπὶ ἐδάφους ἀλλοτρίου ἀνεγερθείσης οἰκοδομῆς ἡ ἀξία αὕτη λαμβάνεται

ὺποχρεωτικῶς 011’ ὄψει καὶ διὰ τὰ ἑπόμενα φορολ. ἕτη καθ’ ἃ διαρκεῖ ἡ

μίσθωσις καὶ μέχρι τῆς λήξεως ταύτης ὅτε ἡ δαπάναις τοῦ μισθωτοῦ ἀνε-

γερθεῖσα -οἰκοδομὴ θέλει περιέλθει κατὰ κυριότητα εἰς τὸν ἰδιοκτήτην τοῦ

γηπέδου, μή δυναμένης τῆς αὐτῆς ἀρχικῆς ἀξίας ν’ ἀποτελῇ κατ’ ἔτος ἀντι-

κείμενον νέας ἐκτιμήσεως καὶ νέας κρίσεως, ἄνευ παραβιάσεως τῶν περὶ

·δεδικασμένσυ οὐσιαστικῶν τοῦ νόμου διατάξεων».

4. Σχετικαὶ μέ τὴν φορολογίαν τῆς ἀξίας τῆς ἐπὶ ἐδάφους τοῦ ἰδιοκτή-

του ἀνεγερθείσης οἰκοδομῆς ὑπὸ τοῦ μισθωτοῦ ὑπὸ τὸν ὅρον τῆς περιελεύ-

-σεως ταύτηςείς τὸν ἰδιοκτήτην μετὰ τήν λῆξιν τοῦ χρόνου τῆς μισθώσεως

εἰναι Σ. Ἐπικ. 48/1934, Ἐπ. Ἐφ. Ἀθηνῶν 43411937, 858/1932, 1895/1932, 1236/1933

Ἐπ. Ἐφ. Πειραιῶς, 121111934.

5. Ἐν τῇ ἐννοίᾳ τῆς ἰδιοκατοικήσεως οἰκοδομῆς λόγῳ τῆς ὁποίας ἐπι-

βάλλεται φόρος ἐπὶ τοῦ τεκμαρτοῦ εἰσοδήματος περιλαμβάνεται καὶ ἦ TIE:

ρίπτωσις καθ’ ἣν παρέμεινε τὸ ἀκίνητον ἐπιπλωμένον εἰς τὴν διάθεσιν του

«φορολογουμένου. Διὰ τὴν ὀρθὴν ἐφαρμογὴν τῆς περιπτώσεως ταύτης δέον

κατὰ τὴν ὑπ’ ἀριθ. 488/1939 ἀπόφασιν τοῦ Συμβ. Ἐπικ.νὰ ἐρευνᾱῒαῑ ἢ δυνίξ·

τότης τῆς χρησιμοποιήσεως τῆς τοιαύτης ἐπιπλωμένης οἰκοδομῆς ἢ ΤΟὐλα·

’χιστον ἡ σοβαρά πρόθεσις τοῦ ἰδιοκτήτου πρὸς ΧΩηΟῑμΟπΟἰησῑν ἵαυῒῐίςτ δὶα·

πιστουμένη ὅμως καὶ ἐξ ἄλλων ἐνδείξεων καὶ οὐχὶ ἐκ μόνης Τῆς ῡῖῑαρξὲως

ἐν αὐτῇ ἐπίπλων. Οὕτω ἐκ τῆς ἐρεύνης τοῦ στοιχείου τούτου ἡ UT" dpl‘e-

896/1933 ἀπόφασις τῆς Ἐκδ. Ἐπιτροπῆς Ἐφὲσεων Ἀθηνῶν δέχὲῒῗῑ 9'“ ‘55"

δημιουργεῖται φορολογική ὑποχρέωσις ἐφ’ ὅσον ὁ ἷδῑΟΚῒήῒης ’ἵης 9111,1710)-

μένης οἰκοδομῆς ὡς ἐκ τοῦ ἐπαγγέλματὸς TOU 51011éVEL Εἷς ἁλᾈονῇῡπῗν

καὶ fr ἐκ τοῦ νόμου ἐξυπακουομένη πρόθεσις ὅπως ᾗ ἦ ΟἷΚΟδἿΟμΥ] Εῑς Ῐην

,διάθεσιν αὐτοῦ δέν δύναται νά ἐκδηλωθῇ»- ZXE'NKO“l “96910-95?“ ,τουτο

εἶναι καὶ ἡ 0n’ ἀριθ. 1104/1934 ἀπόφασις τῆς Ἐκδ· Ἐπῑῒρῡπηξ E9509?"

Ἀθηνῶν καὶ ἡ 35811935 τοῦ ἸΞλ. Συνεδρίου ἐρευνῶσαι ἐπίσης τοῆστσιχειον

τῆς δυνατότητος τῆς χρησιμοποιήσεως τῆς ἐπιπλωμένης οἰκοδομηα ε 3

6. Ὁ κτώμενος είσόδημα ἐξ ἐκμισθώσεως οἰκοδομῆς ἀνεγερθεισης, υπ

αὐτοῦ ἐπὶ ἀλλοτρίου ἐδάφους ὑπὸ τὸν ὅρον τῆς περιελεύσεως Εῑς “U?" {510'

κτήτην τοῦ ἐδάφους μετὰ τὴν λῆξιν τοῦ χρόνου δι’ ὃν ἐξεμισθώθη το γηπε-
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δον, ὑπόκειται εἰς φόρον οἰκοδομῶν διὰ τὸ ἐκ τῆς ἐκμισθώσεως τῆς οἰκοδο-

μῆς μετὰ τοῦ μισθίου γηπέδου κτώμενον είσόδημα Ἐκδ. Ἐπ. Ἐφ. Ἀθηνῶν

234811939. Σχετικὴ πρὸς τὸ θέμα τοῦτο εἶναι καὶ ἡ Συμ. Ἐπικ. 850-85111931·

7. Καὶ ὁ κτώμενος είσόδημα ἐξ ἰδιοκατοικήσεως οἰκοδομῆς ἀνεγερθεί-

σης ἐπὶ ἀλλοτρίου ἐδάφους ὑπόκειται εἰς φόρον οἰκοδομῶν ὐπολογιζόμειῖον

ἐπὶ τεκμαρτοῦ εἰσοδήματος κατὰ τὰς ἸΞλ.ι Συν. 83111931 K01 37511933. Οὐδε-

μίαν δὲ ἀσκεῖ ἐπιρροήν διά τὴν ἐπιβολὴν τῆς φορολογίας ἐὰν ὁ ἀνεγείρας

οἰκοδομὴν ἐπὶ ἀλλοτρίου ἐδάφους κτᾶται ἐμπράγματον δικαίωμα ἐπιφα-

νείας ἣ προσωπικὸν δικαίωμα χρήσεως ὡς μισθωτὴς τοῦ παραχωρουμένου

γηπέδου (πρβ. ΣΕ. 850-85111931, 4811934, Ἐκδ. Ἐπ. Ἐφ. Πειραιῶς 121211933,

Γνωμ. Νομ. Συμ 470511917.

Ἐξ ἄλλου ὁ ἐκμισθωτὴς τοῦ γηπέδου ὑπόκειται εἰς φόρον διά τὸ ἐκ

100 γηπέδου ἐφ’ 00 ἀνηγέρθη ἡ οἰκοδομὴ κτώμενον είσόδημα, οὐχὶ δέ καὶ

διά τὴν ἀξίαν τῶν κτισμάτων ’ὧν τὰ ὐλίκά δικαιοῦται ν’ ἀποκομίσῃ ὁ μισθω-

τὴς (Ἐκδ. Ἐπ. Ἐφ. Ἀθηνῶν 389/1932). Διά 10 κτίσματα ὅμως τά ἀνεγερ-

θέντα δαπάναις τοῦ μισθωτοῦ,ἅτινα μετά τὴν λῆξιν τοῦ χρόνου τῆς μισθώ·

σεως συμφώνως πρὸς τήν σύμβασιν θέλουσι περιέλθει εἰς τὸν ἰδιοκτήτην

τοῦ γηπέδου, διά τὴν φορολογίαν τούτου ὑπολογίζεται οὐ μόνον τὸ ἐτησίως

παρεχόμενον εἰς αὐτὸν δικαίωμα (κανὼν ἢ μίσθωμα), ἀλλά καὶ τὸ ποσοστὸν

τοῦ πηλίκου τοῦ προκύπτοντος ἐκ ·τῆς διαιρέσεως 100 110000 τῆς ἀξίας

τῶν κτισμάτων K010 τὸν χρόνον τῆς άνεγέρσεως διά τοῦ ἀριθμοῦ τῶν ἐτῶν

τῆς συμβάσεως (Σ. Ἐπικ. 4811934, Ἐκ. Ἐπ. Ἐφ. Ἀθηνῶν 43411937 Ἐκδ. Ἐπ.

Ἐφ. Πειραιῶς 1211/1933). Ἀντιστοίχως τὸ ποσοστὸν τοῦτο τῆς ἀξίας τῶν

κτισμάτων έκπίπτεται ἐκ τοῦ εἰσοδήματος 100 μισθωτοῦ τοῦ ἐδάφους ἢ,

ἐπιφανειούχου (Ἐκδ. Ἐπ. Ἐφ. Ἀθηνῶν 85811932, 1895/1932, 1236/1933, 434/1937.

Ἐπ. Ἐφ. Πειρ. 121111933 Σ. E. 48/1934).

8. Ἐν ἐκμισθώσει γηπέδου (κινηματοθεάτρου) μετὰ τῶν μηχανημάτων

καὶ ἐξαρτημάτων αὐτοῦ ὑπόκειται εἰς φόρον οἰκοδομῶν οὐ μόνον τὸ ἐκ τοῦ

γηπέδου μίσθωμα ἀλλὰ καὶ τὸ ἐκ τῶν μηχανημάτων καὶ ἂν ἀκόμη ἡ ἐκμί-

σθωσις ἐγένετο διὰ χωριστοῦ ἐγγράφου (Ἐπ. Ἐφ. Ἀθηνῶν 2348/1938 Θεμ.

ΜΘ.’ 701) K01 ἄνευ διοκρίσεως ἂν τὰ μηχανήματα εἶναι ἀναποσπάστως συ-

δεδεμένα ἢ μὴ μετὰ τῆς συνεκμισθουμένης οἰκοδομῆς (Ἐκδ.Ἐπ.Ἐφορ.Ἀθη-

νῶν 180/1937).

’E111 100 00100 θέματος ἐξεδόθησαν αἰ Ἐκ. Ἐπ. Ἐφ. Ἀθηνῶν 764/1932

K01 Ἐκ. Ἐπ. Ἐφ. Θεσ)νίκης 51/1936. ’E 111 τῆς π ε ρ ι π τ ώ 0 ε ω ς δ ἐν·

ἐκμισθώσεως οἰκοδομῆς μετ’ ἐπίπλων ἡ ὑπ’ ἀριθ.

287/1932 τῆς Ἐκδ. Ἐπ. Ἐφ. Ἀθηνῶν καθ’ ἣν «φορολογεῖται τὸ σύνολον τοῦ

μισθώματος ἐπ’ ὀνόματι τοῦ ἐμφαινομένου ἐκ τῆς συμβάσεως ἐκμισθωτοῦ

ἀσχέτως ἐάν οὗτος εἶναι κύριος ἢ οὐ τῶν συνεκμισθουμένων ἐπίπλων. Τὰ

αὐτὰ δέχεται καὶ ἡ 1311938 ἀπόφασις τοῦ Ἐλ. Συνεδρίου. Σχετικῶς τὸ Συμ.

Ἐπικ. διὰ τῆς 011’ ἀριθ. 90411937 ἀποφάσεώς του ἀποφαίνεται ὅτι «ἐφ’ ὅσον

τὸ δευτεροβάθμιον δικαστήριον ἐκ τῆς ἐκτιμήσεως τῶν μισθωτηρίων συμβο-

λαίων ἔκρινεν ὅτι 10 ἔπιπλα καὶ μηχανήματα συνεξεμισθώθησαν μετὰ τῆς

οἰκοδομῆς τοῦ κινηματογράφου K01 00x1 αὐτοτελῶς καὶ μετὰ ταῦτα ὅτι καὶ

τὸ ἐκ τούτων μίσθωμα εἶναι φορολογητέον κατὰ τὴν Α’. κατηγορίαν,ὁ λόγος

τῆς ἀναιρέσεως ὅτι πρόκειται περὶ αὐτοτελοῦς ἐκμισθώσεως κινητῶν εἶναι

ἀπαράδεκτος».

Περίπτωσιν ἐκμισθώσεως ἀκινήτου μετὰ μηχανημάτων ἐμπεπηγμένων
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εἰς αὐτὸ καὶ ἅτινα ἠγόρασεν ὁ ἐκμισθωτής παρὰ τρίτου ὑπὸ τὸν ὅρον τῆς

ὑπὸ τοῦ πωλητοῦ τούτων παρακρατήσεως τῆς κυριότητος μέχρις ἀποπληρω·

μῆς τοῦ τιμήματος ἐξετάζει ἡ ὑπ’ ἀριθ. 102711936 ἀπόφασις τῆς Ἐκδ. Ἐπ.

Ἐφέσεως Ἀθηνῶν δεχομένη ὅτι «φορολογεῖται ὁ ἐκμισθωτής καὶ 810 10 ἐκ

τῶν μηχανημάτων μίσθωμα διότι οὗτος οὐ μόνον τὴν-ἰδιότητα τοῦ νομέως

τούτων ἔχει ἀλλά καί τὴν τοῦ κυρίου κατὰ τό ὀρθρ. 1 § 2 ν. 4112. Τὸ δὲ κα-

ταβαλλόμενον παρὰ τοῦ ἐκμισθωτοῦ μέρος τοῦ εἰσοδήματος εἰς τὸν πωλη-

τὴν τῶν μηχανημάτων πρὸς ἀποπληρωμὴν τοῦ τιμήματος δέν ἀποτελεῖ βά-

ρος τοῦ εἰσοδήματος δυνάμενον νά ἐκπεσθῇ ἀλλά διάθεσιν τοιούτου«.

9. Κατὰ τὴν παγίαν τῶν φορολογικῶν δικαστηρίων νομολογίαν ἣν ἀ-

κολουθεῖ ἡ 011’ 0018 1128/1938 ἀπόφασις τῆς Ἐκδ. Ἐπιτροπῆς Ἐφέσεων Ἀ-

θηνῶν «0 φόρος ἐπιβάλλεται ἐπὶ τοῦ ἀπαιτητοῦ καταστάντος εἰσοδήματος

ἐκ τῆς ἐκμισθώσεως τῆς οἰκοδομῆς ἀδιαφόρως τοῦ 0v κατέστη δυνατὴ ἢ

μὴ ἡ εἰσπραξις τούτου (πρβλ. Σ, Ἐπ. 37811930, 43011932 Ε. Συν. 111930, 656/

1931 E. Ἐπ. Ἐφ. Πειραιῶς 97011933, 278/1934. E. ’EK8. Ἐφ. ΘεΙνίκης 64811932,

12811933, E. Ἐπ. Ἐφ. Ἀθηνῶν 186411937, 89211937, 217011938 κλπ.).

Ἡ κτῆσις τοῦ εἰσοδήματος κατὰ τὴν ὑπ’ ἀριθ.

51811931 ἀπόφασιν τοῦ Συμ, Ἐπικ. (Θεμ. ΜΓ 97) ἀναφέ ρε-

ται εἰς τὸ προηγούμενον τῆς φορολογίας οἰκον.

ἔτος, τὸ είσόδημα δὲ τοῦτο τοῦ προηγουμένου οἰκ.

ἔτους ἀποτελεῖ ἀντικείμενον φορολογίας εἰς βά-

ρος τοῦ κατὰ τὴν 1 Ἀπριλίου τοῦ φορολογικοῦ

ἔτ ου ς ἰδιοκτήτου νομέως κλπίσύμφωνοικαὶ αἱ Σ.Ἐπικ. 8401

1936, E. A. 1324/1934 Θεμ. ME' 874 E. Ν. 18111933 Θεμ. MZ’ 31)._

Ἀ ν τιθ 5 1 ω ς ὁ A. Π. ἐσφαλμένως καθ’ ἡμᾶς δέχεται ὅτι «ἀντικείμε-

νον φορολογίας καὶ πληττόμενον διὰ τοῦ φόρου εἰναι τὸ είσόδημα τοῦ

φορολογικοῦ ἔτους, καθ’ ὃ ὑποβάλλεται ἡ δήλωσις παρὰ τοῦ κατ’ Ἀπρίλιον

ἑκάστου ἔτους ἰδιοκτήτου K01 οὐχὶ τὸ είσόδημα τοῦ προηγουμένου ἔτους,

ὅπερ χρησιμεύει ἁπλῶς πρὸς ἐξεύρεσιν τῆς βάσεως διὰ 10v ὑπολογισμὸν

τοῦ φόρου (A. Π. 23111931 Θεμ. ΜΓ. 1, 135/1936 Θεμ. MZ’ 603, 509/1936 E.E.N.

A’. 297, 14211940 Θεμ. NA: 417, 270/1940 Θεμ. ΝΑ 611 K01 αὐτόθι νομολογίαν).

Πρβλ. ἐπίσης διατριβὰς ἐπὶ τοῦ θέματος Νομικοῦ Θεμ. ΜΓ. 110, Θεμ. ΜΓ.

191 Νομικοῦ Θέμ. ΜΓ. 239 K. Κατσαρώνα Φορ. Ἐπιθ. Α’.1 σελ. 100 Δικαστικὴ

Δ’. 269, Π. Ζησιάκου Φορ. Ἐπιθ. Α·151, 209, Ν. Μασουρίδου Ε.Ε.Ν. Ζ’ ’297,

,Ν. Μπραούζη Ε.Ε.Ν. Δ’. 726, Π. Στάθη Σ.Σ.Ν. Δ’. 767.

10. Ὴ Ἐκδ. Ἐπ. Ἐφ. Ἀθηνῶν 810 τῆς ὐπ’ ἀριθ. 33211939 ἀποφάσεως

δέχεται ὅτι «ἡ καταβαλλομένη ὑπὸ 100 ἐκμισθωτοῦ εἰς τὸν μισθωτὴν 0110-

ζημίωσις διὰ v0 παραιτηθῆ τῶν εὐεργετημάτων τοῦ ἐνοικιοστασίου καὶ ἐκ·

κενώσῃ τὸ μίσθιον, ἀποτελεῖ μείωσιν τῆς ἐξ αὐτοῦ προσόδου καὶ συνεπῶς

εἶναι ἀφαιρετέα ἐκ τοῦ συνολικοῦ ποσοῦ τῶν μισθωμάτων. Σύμφωνοι ἐπὶ τοῦ

θέματος τούτου αἰ Σ. Ἐπικ. 32011934 K01 521/1932, ἐπίσης ἡ ὐπ’ ἀριθ. 18411925

Γνωμ. Νομικοῦ Συμβ.

11. Κατὰ τὴν ὑπ’ ἀριθ. 267811939 ἀπόφασιν τῆς Ἐκδ. Ἐπ. Ἐφέσ. Ἀθη-

νῶν ἀκολουθοῦσαν τὴν παγίαν νομολογίαν (πρβ. ἀποφάσεις τῆς αὐτῆς Ἐπι·

τροπῆς ὑπ’ ἀριθ. 28911932, 32011933, 36711937, 264411938 καὶ Συμ. Ἐπικ. 76111933)

ἐὰν τὸ ἐν τῇ συμβάσει μισθώσεως ἀναφερόμενον ὡς συμπεφωνημένον μί·

σθωμα εῖναι κατώτερον τῆς μισθωτικῆς ἀξίας, οὔσης ἀνωτέρας τοῦ συμφω-

νηθέντος ἐνοικίου κατὰ τὸ τρίτον αὐτοῦ, δύναται ὁ οἰκ. ἔφορος μὴ δεσμευό·
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μενος ἐκ τῆς συμβάσεως v0 προσδιορίσῃ τεκμαρτὸν ἐνοίκιον, ἐν συγκρίσει

πρὸς παρόμοια ἐκμισθούμενα ἀκίνητα, ῶν τὸ μίσθωμα δέν ἀμφισβητεῖται

ὅπερ ἀπστελεῖ ἐν τοιαύτῃ περιπτώσει 10 ἀντικείμενον τῆς φορολογίας. Σχε-

τικῶς ἡ 011’ 0019. 42911934 ἀπόφασις τῆς Ἐκδ. Ἐπ. Ἐφέσεων Πειραιῶς δέ·

χεται ὅτι ὁ Οἰκον.- ’Ἐφορος ὑποχρεοῦται νὰ ἀποδείξῃ τὴν συνδρομὴν τοῦ

στοιχείου τῆς δυσαναλογίας κατὰ 10 ἀνωτέρω ποσοστόν, οὐχὶ δὲ καὶ τὴν

εἰκονικότητα τῆς συμβάσεως.

12. Ἀντικείμενον φορολογίας ἀποτελεῖ κατὰ τὴν 011’ 0010. 11011938 ἀπό-

φασιν τοῦ Ἐλεγκτικοῦ Συνεδρίου καὶ 10 έξ ὐπεκμισθώσεων ἀκινήτου κτώ-

μενον είσόδημα συνιστάμενον ἐκ τῆς διαΦορᾶς μεταξὺ μισθώματος καὶ 0110-

μισθώματος (πρβ. καὶ συμφώνους ἀποφάσεις τῆς Ἐπιτροπῆς Ἐφ. Ἀθηνῶν

ὑπ’ ἀριθ. 268811932 καὶ 31211937 καὶ Ἐλ. Συν. 162511932).

Εἰδικώτερον ἡ 011’ 0010. 312/1937 ἀπόφασις τῆς Ἐκ. Ἐπ. Ἐφέσεων Ἀθη-

νῶν δέχεται ὅτι οὐ μόνον ἐπὶ ὁλικῆς ὐπεκμισθώσεως τοῦ ἀκινήτου συντρέ-

χει περίπτωσις φορολογίας τῆς διαφορᾶς μεταξὺ μισθώματος καὶ ὑπομι-

σθώματος, ἀλλὰ καὶ ἐπὶ μερικῆς ὐπεκμισθώσεως. Κατὰ τήν περίπτωσιν ταύ-

την πρὸς ἐξεύρεσιν τῆς φορολογητέας διαφορᾶς ἀφαιρεῖται ὅχι ὁλόκληρον

_ ἀλλὰ μέρος του μισθώματος καὶ δὴ μέρος ἀνάλογον πρὸς τήν μισθωτικήν

ἀξίαν 100 ὑπεκμισθωθέντος χώρου προσδιοριζομένην ἐν συγκρίσει μὲ τὴν

τοιαύτην τοῦ παρὰ τοῦ μισθωτοῦ χρησιμοποιημένου χώρου. ’

’Υποκείμενον φορολογίας.

1. Ἡ Ἐκδ. Ἐπιτροπὴ Ἐφέσεων Ἀθηνῶν διὰ τῆς 011’ 0010. 2625/1939

ἀποφάσεως της δέχεται ὅτι συμφώνως τῷ ἅρθρῳ 19 αν. νόμου 33211936, ἰσχύ-

οντος καὶ ἐπὶ ὑποθεσεων παρελθόντων οἰκ. ἐτῶν, ἐπὶ μεσεγγυήσεων ὁ μεσεγ-

γυοῦχος εἶναι ὑπόχρεως-πρὸς δήλωσιν καὶ καταβολὴν τοῦ φόρου οἰκοδομῶν.

2. Προκειμένης δουλείας οἰκήσεως φόρος οἰκοδομῶν ὀφείλεται οὐχὶ

ὑπὸ τοῦ ἰδιοκτήτου ἀλλὰ 0110 100 ὑπὲρ o0 ἡ δουλεία (Ἐπ. Ἐφ. Ἀθη-

νῶν 154011939).

3. Ἐπὶ προικώας οἰκοδομῆς συνεστῶτος τοῦ γάμου ὑπόχρεως είς φό-

ρον, κατὰ τὴν ὑπ’ ἀριθ. 75411939 ἀπόφασιν τοῦ γΣυμ. Ἐπικ. (πρβ. καὶ σύμφωνον

ἀπόφασιν 43511937 τῆς ἐκδ. Ἐπ. Ἐφ. Ἀθηνῶν), εἶναι ὁ ἀνὴρ ὡς ἔχων τὴν κυ-

ριοτητα καὶ ὑπὸ τὴν ἰδιότητα ταύτην κτώμενος τοῦ εἰσοδήματος. Ἐν ᾖ ὅμως

περιπτώσει ἐπῆλθε χωρισμὸς τῆς προικώας περιουσίας ἀπὸ τῆς διατασσού-

σης τὸν χωρισμὸν ἀποφάσεως ἡ γυνὴ ἀναλαμβάνουσα τὴν διαχείρισιν τῶν

προικώων καθίσταται ὑποκείμενον τοῦ φόρου».

, 4. ‘H 'EK8. Ἐπιτρ. Ἐφέσεων Ἀθηνῶν διὰ τῆς ὑπ’ ἀριθ. 234811939 ἀποφά·

σεως της (πρβ. καὶ σχετικὰς Συμ. Ἐπικ. 850-85111931 καὶ 24911938) δέχεται

οτι ο, ἀνεγείρας οἰκοδομὴν ἐπὶ ἀλλοτρίου ἐδάφους, εἴτε ὡς μισθωτὴς τού-

τίῗυ ἤθελε χαρακτηρισθῇ εἴτε ὡς ἔχων ἐμπράγματον δικαίωμα ὑπόκειται εἰς

φορον οικοδομῶν διὰ 10 ἐκ τῆς ἐκμισθώσεως ἢ ἰδιοχρησιμοποιήσεως κτώ-

μενα εἰσοδήματα.

5. 'H, 0011‘] ὡς ἅνω Ἐκδ. Ἐπιτροπὴ δέχεται διὰ τῆς ὑπ’ ἀριθ. 234811939

ἀΠῩΦασεως της ὅτι εἰς ἣν περίπτωσιν ὁ ἀνεγείρας οἰκοδομὴν ἐπὶ ἀλλοτρίου

ἐδαφους προέλθῃ πρὸ τῆς 1 Ἀπριλίου τοῦ φορ. ἔτους εἰς τὴν κατεδάφισιν

αυτης και ἄρσιν τῶν ὑλικῶν συμφώνως πρὸς τούς ὅρους τῆς συμβάσεως

ὑπόχρεως εἰς φόρον διὰ τὸ ἐντὸς τοῦ προηγουμένου 01K. ἔτους καὶ μέχρι τῆς



Ἀνασκόπησις τῆς ἐπὶ τοῦ φορολογικοῦ δικαίου νομοθεσίας 1938-39 211

’κατεδαφίσεωςγ κτηθέν είσόδημα εἶναι ὁ μισθωτὴς τοῦ γηπέδου ὡς εἶναι ὁ

«κατεδαψίσας ἰδιόκτητον οἰκοδομὴν πρὸ τῆς 1 Ἀπριλίου.

- Περαιτέρω ὀρθῶς δέχεται ἡ ἀπόφασις 611 ἡ διάταξις τοῦ ἁρθου 11 § 4

100 κώδικος φ.κ.π., καθ’ἣν «ἐν περιπτώσει ἀντικαταστάσεως τοῦ καρπουμέ-

νου τὸ είσόδημα ἐκ τοῦ ἀκινήτου ἕνεκα μεταβιβάσεως κυριότητος ἢ ἄλλως

ὁδιάδοχος εἰσοδηματίας ὑποκαθίσταται ἀπὸ τῆς 1 Ἀπριλίου 100 ἔτους

καθ’ ὃ ἐγένετο ἡ ἀντικατάστασις εἰς 10 ἐκ τοῦ νόμου τούτου δικαιώματα

·καί εὐθύνας τοῦ πρώτου», δέν δύναται νὰ τύχῃ ἐφαρμογῆς εἰς τὴν περίπτω·

σιν ταύτην καθ’ ἣν ὁ μισθωτὴς ἀνεγείρας οἰκοδομὴν ἐπὶ οἰκοπέδου πρὸς

τοῦτο μισθωθέντος προβαίνει μετὰ τὴν λῆξιν τοῦ χρόνου τῆς μισθώσεως καὶ

’συμφώνως πρὸς τοὺς ὅρους τῆς οἰκείας συμβάσεως εἰς τήν καταδάφισιν

αὐτῆς, μὴ περιερχομένης οὕτω εἰς τὸν ἰδιοκτήτηντοῦ γηπέδου ὥστε νὰ κτή-

σηται τὴν ὑπὸ τοῦ νόμου ἀπαιτουμένην ἰδιότητα τοῦ διαδόχου εἰσοδημα-

-τίου, ὑφ’ ἣν ὑπόκειται εἰς φόρον κατὰ τὴν 1 Ἀπριλίου.

6.. Ὁ κατὰ τὴν 1 Ἀπριλίου τοῦ φορ. ἔτους κύριος τῆς οἰκοδομῆς ἐξ

»ἀγορᾶς ἢ ἄλλως ὑποχρεοῦται εἰς φόρον διὰ τὰ ἐντὸς τοῦ προηγουμένου

ἓέτους κτηθέντα εἰσοδήματα καὶ ἃν ταῦτα ἐκτήσατο ἐν μέρει ἣ ἐν ὅλῳ 6

δικαιοπάροχός του. Ἐγεννήθη τὸ’ζήτημα ἐὰν ὁ διάδοχος εἰσοδηματίας κατὰ

’τὴν 1 Ἀπριλίου ὑποχρεοῦται εἰς φόρον διὰ 10 0110 100 81K01011006x00 100

κτηθέντα εἰσοδήματα 100 προηγουμένου ἔτους ὅταν 00100 εἶχε τύχει ἀπαλ-

λαγῆς τοῦ φόρου οἰκοδομῶν (ὑπὸ τήν ἰδιότητα τοῦ Δημοσίου ὑπαλλήλου, ὡς

πρόσφυξ κλπ.) Ἐπὶ τοῦ θέματος τούτου ἡ Ἐπιτρ. Ἐφέσεων Ἀθηνῶν (ἀποφ.

73411938, 1711938, 35/1938, 2920/1938, 1022/1936 050. ΜΗ 739) ἀπεφῄνατο ὅτι ὁ

K010 τήν 1 Ἀπριλίου κύριος τῆς οἰκοδομῆς ὡς διάδοχος εἰσοδηματίας ὑπό-

κειται εἰς φόρον μόνον διὰ 10 0110 τῆς εἰς αὐτὸν περιελεύσεως τῆς οἰκο-

δομῆς κτηθέν είσόδημα, οὐχὶ δὲ καὶ διὰ 10 0110 100 δικαιοπαρόχου του

’διαρκοῦντος τοῦ προηγουμένου οἰκ. ἔτους κτηθὲν τοιοῦτον, ἐφ’ ὅσον ἐν τῷ

προσώπῳ τούτου ἦτο ἀπηλλαγμένον τῆς φορολογίας, εἰς 10 δικαιώματα δὲ

·τοῦ δικαιοπαρόχου του καὶ εὐθύνας τούτου (ἀρθ. 11 §4) ὑπεισέρχεται 0

K010 τὴν 1 Ἀπριλίου διάδοχος εἰσοδηματίας.

Μέ τὴν ἀντίθετον περίπτωσιν ἀπησχολήθη ἡ Ἐπ. Ἐφέσεων Θεσ)νίκης,

καθ’ ἣν ή οἰκοδομὴ λόγῳ μεταβιβάσεως περιέρχεται διαρκοῦντος τοῦ προη-

γουμένου οἰκ. ἔτους εἰς ποόσωπον ἀπηλλαγμένον τῆς φορολογίας. Ἠ ἐπι-

τροπὴ οὕτη διὰ τῆς ὑπ’ 0010 64/1937 ἀποφάσεώς της οὐχὶ ὀρθῶς καθ’ ἡμᾶς

δέχεται ὅτι «ἡ ἀγοράσασα τὴν οἰκοδομὴν Τράπεζα τῆς Ἑλλάδος, ἀπαλλασ-

-σομένη τῆς φορολογίας, δέν ὑπόκειται εἰς φόρον καί διὰ 10 11000 100 81-

καιοπαρόχου της κτηθέντα ἐντὸς τοῦ προηγουμένου ἔτους καί μέχρι τῆς με-

ταβιβάσεως εἰσοδήματα».

Καθ’ ὅσον δυνάμεθα νὰ κρίνωμεν ἐκ τῆς ὑπ’ ἀριθ. 20411934 ἀποφάσεως

τοῦ Συμ. Ἐπικ. καὶ 10 δικαστήριον τοῦτο δέν εἶναι σύμφωνον πρὸς τ’ ἀνω-

τέρω ἐφ’ ὅσον διὰ τῆς ἀποφάσεως 100 ταύτης ἐδέξατο ὅτι ((Ἐκπαιδευτικὸν

μὴ ἰδιωτικῆς φύσεως καθίδρυμα ἀπαλλασσόμενον τῆς φορολογίας οἰκοδομῶν

ἰδιὰ 10 ἀκίνητα τὰ χρησιμοποιούμενα 11000 ἐγκατάστασιν τοῦ καθιδρύματος

(ἅρθρ. 9 § 4 α’ τοῦ κώδ. φ.κ.π.), ὑπόκειται εἰς φόρον οἰκοδομῶν διὰ 10 11000

100 81K01011006x00 K01 ἐντὸς τοῦ προηγουμένου ἔτους κτηθέντα εἰσοδήματα

ικαὶ μόνον διὰ τὸ ἀπὸ κτήσεως τῆς οἰκοδομῆς, χρησιμοποιηθείσής διὰ τήν

ᾆλειτουργίαν τοῦ καθιδρύματος κτηθὲν (τεκμαρτὸν) είσόδημα ἀπαλλάσσεται

’τῆς φορολογίας.
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7. T6 Ἐφετεῖον Ἀθηνῶν διὰ τῆς 011’ ἀριθ. 120511938 ἀποφάσεώς του)

Θεμ. Ν’ 308 δέχεται ὅτι ἐν μεταβιβάσει τῆς οἰκοδομῆς κατὰ τὴν διάρκειαν

τοῦ προηγουμένου τῆς φορολογίας οἰκ. ἔτους 6 διάδοχος εἰσοδηματίας καί.

κύριος τῆς οἰκοδομῆς κατὰ τὴν 1 Ἀπριλίου τοῦ φορ. ἔτους ὑποχρεούμενος,

κατὰ νόμον εἰς τῆτες-πληρωμὴνιφόρου οἰκοδομῶν (1)0 ἐκπληρώσας ’ἰδίαν ὑπο-

χρέωσιν δὲν ἔχει δικαίωμα ἀναγωγῆς κατὰ τοῦ δικαιπαρόχου του πρὸς ἀ-

ναζήτησιν τοῦ φόρου τοῦ ἀναλογοῦντος είσόδημα 16 εἰς τὸ παρὰ τοῦ δικαιο-

παρόχου του κτηθὲν ἐντὸς τοῦ προηγουμένου ἔτους καὶ μέχρι τῆς μεταβιβά-

σεως ἐκτὸς ἐὰν ἐγένετο ἰδιαιτέρα περὶ τούτου συμφωνία. Σύμφωνοι καὶ αἱ Ε.Α.

194611931, Α. Π. 50911936, E. E. Ν. 297, Π. Ἀθ. 8698/1937 E. E. Ν. Δ. 729. Contra

E. Α. 132411934 Θεμ. ME' 874.

Ἀ 11 0 λ λ α γ α ί.

1. Ἡ Ἐκδ. Ἐφέσ. Ἀθηνῶν διὰ τῆς ὑπ’ ἀριθ. 216011939 ἀποφάσεώς της

δέχεται ὅτι ἐκπαιδευτικὰ ἢ φιλανθρωπικά ἱδρύματα μέ ἰδιωτικὴν φύσιν,

άπαλλασσόμενα τῆς φορολογίας τῶν ὑπ’ αὐτῶν χρησιμοποιουμένων διὰ τὴν

ἐγκατάστασιν καί λειτουργίαν των ἀκινήτων εἶναι ἐκεῖνα στοιχεῖα, ἅτινα ἐκ

τοῦ σκοποῦ ὅτι διὰ τῆς λειτουργίας των ἐπιδιώκουσιν ἐμφανίζοντας ξένα, πρὸς

τὴν ἔννοιαν ἰδιωτικῆς ἐπιχειρήσεως, προϋπόθεσις καὶ χαρακτηριστικὸν τῆς

ὁποίας εἶναι ἡ πρόθεσις παρὰ τῷ ἀσκοῦντι ταύτην οἰκονομικοῦ ώφέλους ἐπὶ.

σκοπῷ βιοπορισμοῦ ἢ κερδοσκοπίας. T6 γεγονὸς καὶ μόνον ὅτι τὸ ἵδρυμα

κέκτηται προσόδους προερχομένας ἐκ τῆς λειτουργίας αὐτοῦ ἢ ἄλλης αἱ·

τίας καὶ διαθέτει ταύτας ἀποκλειστικῶς πρὸς πραγμάτωσιν τοῦ ἐπιδιωκο--

μένου κοινωφελοῦς σκοποῦ δέν μεταβάλλει τὸν χαρακτῆρα αὐτοῦ ὡς μὴ

ἰδιωτικῆς φύσεως,Ι ἐφ’ ὅσον ἐλλείπει πρόθεσις ἀσκήσεως ἐπιτηδεύματος 0116

τὴν ἀνωτέρω ἔννοιαν (πρβλ. καὶ συμφώνους ἀποφάσεις Σ. Ἐπικ. 38711932,

247-24811933).

Προϋπόθεσις τῆς ἀπαλλαγῆς κατὰ τὴν 20411934 ἀπόφασιν τοῦ Συμ-

Ἐπικ. εἰναι ὴ χρησιμοποίησις τῶν ἀκινήτων διὰ τὴν ἐγκατάστασιν καὶ τὴν

λειτουργίαν τοῦ καθιδρύματος, μὴ ἐκτεινομένης συνεπῶς καὶ ἐπὶ τῶν εἰσο-

δημάτων τὰ ὁποῖα κατὰ τὴν διάρκειαν τοῦ προηγουμένου τῆς φορολογίας

οἰκον. ἔτους ἐκτήσατο 6 δικαιοπάροχος τοῦ καθιδρύματος διὰ τὰ ὁποῖα τοῦτο’

ὡς ἔχον τὴν κυριότητα κατὰ τὴν 1 Ἀπριλίου τοῦ Φορ. ἔτους ὑπόκειται εἰς

φόρον οἰκοδομῶν. ’

Ἡ προϋπόθεσις αὕτη τοῦ νόμου κατὰ τὴν ὑπ’ ἀριθ. 48311938 ἀπόφασιν

τῆς Ἐκδ. Ἐπ. Ἐφέσεων Ἀθηνῶν πληροῦται ὅταν αὐτὸ τοῦτο 16 ἀκίνητον ἢῚἹ

παράρτημα αὐτοῦ χρησιμοποιεῖται διὰ τὴν οἴκησιν τοῦ διδακτικοῦ προσω-

πικοῦ τοῦ καθιδρύματος (πρβ. καί σχετικὴν ἀπόφασιν τῆς αὐτῆς Ἐπιτροπῆς

ὑπ’ ἀριθ. 87511932).

, 2. ‘H 011’ ἀριθ. 84211939 ἀπόφασις τῆς Ἐκδ. Ἐπιτροπῆς Ἐφ. ἈθηνῶνΙ

ἀποφαίνεται ὅτι ἀπαλλάσσονται τῆς φορολογίας οἰκοδομήματα κείμενα

ἐντὸς τῶν ἀγροτικῶν κτημάτων ἢ μετ’ αὐτῶν συνεχόμενα πλήθινα 11060

διεξαγωγὴν τῶν ἔργων τῆς ἀγροτικῆς ἐπιχειρήσεις.

. Εἰδικώτερον ἡ Ἐκδ. Ἐπ. Ἐφεσ. Θεσ1νίκης τῆς 011’ ἀριθ. 72111932 ἀποφά--

σεως της καὶ ἡ Ἐκδ. Ἐπ. Ἐνσ. Καλλιθέας διά τῆς 011’ ἀριθ. 80211931 ἀποφά-

σεως της ἐδέχθησαν ὅτι ἴνα χωρήσῃ ἀπαλλαγὴ ἀπαιτεῖται ἡ ἐν τῷ ἀγροτικῶ)

κτηματι οἰκοδομὴ v61 ἐξυπηρετῇ ἀγροτικὸν σκοπόν, ἤτοι v" ἀνηγέρθη πρὸς
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ἐξξξπηβὲτησιν τῶν ἀναγκῶν τοῦ κτήματος καὶ οὐχὶ πρὸς μόνιμον οἴκησιν

του ἰδιοκτήτου. T6 δὲ Ἑλ. ξυνέδριον 810 τῆς ὑπ’ ἀριθ. 1531/1931 0110000560
100 δέχεται ὅτι «ἐὰν ἐντὸς ἀγροκτήματος ἐκθλίβεται” ὁ ἐλαιόκαρπος τοῦ

ἰδιοκτήτου τὸ οἰκοδόμημα τοῦ ἐλαιοτριβείου ἀπαλλάσσεται τοῦ φόρου οἰ-

·κοδομῶν, οὐχὶ ὅμως καὶ ὅταν τοῦτο ἐκμισθοῦται, πρὸς ἔκθλιψιν 5110101100.-

1100 τρίτων.

Ἐπίσης ἡ Ἐκδ. Ἐπ. Ἐφεσ. Ἀθηνῶν διὰ τῆς ὑπ’ ἀριθ. 9611937 ἀποφά-

-σεώς της ἔχει δεχθῇ ὅτι οἰκίσκος ἐντὸς ἀγροκτήματος μὴ ἀποτελῶν τὸ κύ.

,ριον καὶ προέχον ἀλλ’ ὢν προωρισμένος πρὸς ἐξυπηρέτησιν τοῦ ἀγροκτή-

Ιματος οὗτινος ἀποτελεῖ παράρτημα καὶ μεθ’ οὗ συνεκμισθοῦται δέν ὑπόκει-

ται εἰς φόρον οἰκοδομῶν (1)0 μὴ ἔχων αὐτοτελῆ μισθωτικήν ἀξίαν ἀλλ’ 0116-

ικειται εἰς φόρον γαιῶν ὁλόκληρον τὸ μίσθωμα ἐκ τῆς ἐκμισθώσεως τοῦ

Ιἀγροκτήματος μετὰ τοῦ ἐν αῦτῷ οἰκίσκου.

Εὐρύτερον έρμηνεύουσα τὴν σχετικὴν διάταξιν ἡ ὑπ’ ἀριθ. 16411937

Θεμ. ΜΘ’. 355 ἀπόφασης τοῦ Ἐφ. Αἰγ. δέχεται ὅτι χρησιμοποίησιν· οἰκίας

ἐντὸς ἀγροκτήματος κειμένης ὑπὸ τοῦ μισθωτοῦ τούτου τὸ μέν διὰ τὴν ἐξυ-

πηρέτησιν τοῦ κτήματος 16 85 11060 οἴκησιν ἐπιβαλλομένην (1)0 ἐκ τῆς φύ-

σεως τοῦ κτήματος πρὸς διαρκῆ ἐπίβλεψιν αὐτοῦ καὶ ἀνελλειπῆ ἐκτέλεσιν

τῶν ἀπαιτουμένων διὰ τὴν γεωργικὴν ἐπιχείρησιν ἐπὶ τούτου ἐργασιῶν δέν

ιύπόκειται εἰς φορολογίαν.

3. T6 Συμ. τῆς Ἐπικ. διὰ τῆς ὑπ’ ἀριθ. 25711939 ἀποφάσεως του δέχεται

ὅτι τῆς φορολογίας οἰκοδομῶν ἀπαλλάσσονται αἱ 0116 μονίμων δημοσίων

ὑπαλλήλων ἀνεγειρόμεναι οἰκοδομαί (1)0 καὶ αἰ ὑπ’ αὐτῶν ἀγοραζόμεναι

·ὑπὸ τὴν προϋπόθεσιν ὅτι ὁ αἰτούμενος τὴν ἀπαλλαγὴν δέν εἶναι κύριος

κατὰ πλήρη κυριότητα οἰκίας ἐν Ἐλλάδι εἰς πόλιν ἀνω τῶν 10.000 κατοί-

Ι’κων 0085 ῆτο τοιοῦτος κατὰ τὴν 30 Ἀπριλίου 1929, τοῦ ὅρου τῆς «πλήρους

κυριότητος» διατυπουμένου κατ’ ἀντίθεσιν τοῦ ὅρου «ψιλὴ κυριότης». Συνε-

’πῶς τῶν εὐεργετημάτων τῆς ἀπαλλαγῆς ἀπολαύουσι καὶ ἐκεῖνοι, οἵτινες

καίπερ κεκτημένοι ἰδιόκτητον οἰκίαν στεροῦνται τοῦ δικαιώματος τῆς χρή-

Ισεως καὶ καρπώσεως ταύτης (1)0 ἀνήκοντος εἰς τρίτον πρόσωπον.

'H ἰδιότης τῆς μονιμότητος τοῦ Δημοσίου ὑπαλλήλου δύναται v0 00v0-

γηται κατὰ τὴν ὑπ’ ἀριθ. 52911938 ἀπόφασιν τοῦ Συμ. Ἐπικ. ἐκ τῆς καθόλου

ιφύσεως τῆς ὑπηρεσίας καί θέσεως ἐν ᾖ οὗτος ὑπηρετεῖ ἀνεξαρτήτως τοῦ

,ρητοῦ ἢ μὴ χαρακτηρισμοῦ αὐτῆς ὡς τοιαύτης ὑπὸ τοῦ νόμου. Καθ’ ὅσον

δηλαδὴ πρόκειται περὶ ὑπηρεσίας καί θέσεως πληρούσης διαρκῆ καί ὀργα-

νικὴν ἀνάγκην τῆς δημοσίας ὑπηρεσίας καὶ οὐχὶ ἁπλῶς παροδικὴν καὶ

,ἔκτακτον τοιαύτην ἀνακύπτει ἡ ἰδιότης ἢ μὴ τῆς μονιμότητος.

T6 Ἐλ. Συνέδριον διὰ τῆς ὑπ’ἀριθ. 106011939 ἀποφάσεως του δέχεται

ὅτι τῆς φορολογικῆς ἀπαλλαγῆς δέν ἀπολαύουσιν οἰ δημόσιοι ὑπάλληλοι οἰ

ὅντως κατὰ τὴν 30 Ἀπριλίου 1929 κύριοι οἰκίας ὑπὸ τὴν ἔννοιαν 611 αὕτη

τεῖναι κατοικήσιμος καὶ παρέχει οἰκονομικὴν βοήθειαν εἷς τὸν ὑπάλληλον

(σύμφωνος καί ἡ ὑπ’ ἀριθ. 73811934 τοῦ αὐτοῦ δικαστηρίου). Συνεπῶς καὶ ὁ

ἲκατὰ τὴν 30 Ἀπριλίου 1929 συγκύριος ἐξ ἀδιαιρέτου οἰκοδομῆς ἢ καί ὁ ἐξ

ὁλοκλήρου κύριος τοιαύτης δύναται νὰ τύχῃ ἀπαλλαγῆς διὰ κτωμένην μετὰ

τήν 11 Μαΐου 1929 οἰκοδομὴν ἐὰν κατ’ ἀμφοτέρας τὰς περιπτώσεις ταύτας

ἡ οἰκονομικὴ συμβολὴ ἡ παρεχομένη εἰς τὸν δημόσιον ὑπάλληλον εἶναι 1o-

σοῦτον πενιχρὰ ὥστε νὰ μὴν ἀνταποκρίνηται εἰς τὴν συμβολὴν ἣν 6 νομο-
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θέτης ἠθέλησε νά παραστῇ (Ἐλ. Συν. 73811934, 3611937, 72511938’.73Ο119391Γ

Συμ. Ἐπικ. 9811940).

Τῆς ἀπαλλαγῆς ἀπολαύουσι κατὰ τὴν ὑπ’ ἀριθ. 46311938 ἀπόφασιν τῆς,

Ἐκδ. Ἐπ. Ἐφέσεων Ἀθηνῶν οἰ μόνιμοι στρατιωτικοὶ καὶ πολιτικοὶ ὑπάλ-

ληλοι καὶ ὑπηρέται ἐν ἐνεργείᾳ ἢ συνταξιοῦχοι ὑπὸ τὰς λοιπὰς τοῦ νόμου

προϋποθέσεις οὐχὶ ὅμως καὶ τὰ πρόσωπα ἐκεῖνα εἷς τὰ ὁποῖα μετὰ τὸν θά-

νατον τῶν ἐν ἐνεργείᾳ ἢ συνταξιούχων ὑπαλλήλων ἀναγνωρίζεται δικαίωμα

συντάξεως (σύμφωνος καὶ ἡ ὑπ’ ἀριθ. 122711937 ἀπόφασις τῆς αὐτῆς Ἐπι-

τροπῆς K01 01 Ἐλ Συν. 61911934, 747/1934 καὶ Γνωμ. Νομε Συμ. 33511933).

Κατὰ παγίαν νομολογίαν τοῦ Συμ. Ἐπικ. (ἀποφάσεις 92311939, 94711939,

71311939 Επ. Ἐφ. Ἀθηνῶν 237911934) o1 ὑπάλληλοι τῶν Σ.Ε.Κ. ἔχουσι καὶ αὐ-

τοὶ τὴν ἰδιότητα τοῦ Δημοσίου ὑπαλλήλου, ἀπολαύουσι τῆς ἀπαλλαγῆς ὡς

καὶ οἰ λοιποὶ δημόσιοι ὑπάλληλοι διὰ τὰς μετὰ τὴν 11 Μαίου1929 κτωμένας

οἰκίας εἴτε κατὰ μόνας εἴτε μέσῳ συνεταιρισμῶν.

Τῆς ἀπαλλαγῆς δέν δικαιοῦται ὁ δημόσιος ὑπάλληλος ἐφ’ ὅσον κατὰ

τὴν 30 Ἀπριλίου 1929 ῆτο κύριος οἰκίας ἐκ προικὸς ἀδιατιμήτου (Σ. Ἐπικ.

257/1939) ἢ διατετιμημένης (Ελ. Συν. 79611933) δικαιοῦται δέ τῆς ἀπαλλαγῆς

6 μετὰ τὴν 11 Μαΐου 1929 κτώμενος οἰκοδομὴν λόγῳ προικὸς διατετιμημένη ς

ἢ ἀδιατιμήτου, συντρεχουσῶν καὶ τῶν λοιπῶν νομίμων προῦποθέσεων (Ἐλ.

Συν. 46711934, 72511938).

T6 εὐεργέτημα τῆς ἀπαλλαγῆς ἀνάγεται μόνον εἰς τὰ πρὸς οἴκησιν ἀνε-

γειρόμενα κτίρια οὐχὶ δέ καὶ τὰ μαγαζεῖα ἢ γραφεῖα (Σ. Ἐπικ. 31711939, 8901

1936, Ἐλ. Συν. 24711936 καὶ 110811937).

Τὸ δικαίωμα τῆς ἀπαλλαγῆς τοῦ Δημοσίου ὑπαλλήλου μόνον διὰ τοὺς.

συνταξιούχους δημοσίους ὑπαλλήλους εἰναι ἐξ ὑπαρχῆς συντετελεσμένον·

καὶ ἀμετάκλητον, διὰ 85 1000 ἐν ἐνεργείᾳ τοιούτους ἄρχεται μέν ἀφ’ ῆς

οὗτοι συνεπλήρωσαν πενταετῆ ὑπηρεσίαν, συντελεῖται δέ καθιστάμενον ἀμε·

τάκλητον ἀφ’ ἧς συνεπλήρωσαν συντάξιμον ὑπηρεσίαν καὶ κατ’ ἀκολουθίαν·

δι’ αὐτοὺς δέν ἀρκεῖ ἡ κατὰ τὸν χρόνον τῆς κτήσεως τῆς οἰκοδομῆς ὕπαρ-

ξις πενταετοῦς ὑπηρεσίας, προσαπαιτουμένου ὅπως κατὰ τὸν χρόνον τῆς ἐκ·

δικάσεως τῆς περὶ ἀπαλλαγῆς αἰτήσεως ἔχωσι συμπληρώσει τὴν συντάξιμον

ὑπηρεσίαν ἢτούλάχιστον διατελῶσιν ἐν ἐνεργείᾳ (Ἐλ. Συν. 9911938, 137111938)..

4. Ὁ Α. Π. διὰ τῆς ὑπ’ ἀριθ. 53211938 ἀποφάσεώς του (Θεμ. Ν. 340) δέ·

χεται ὅτι προκειμένου περὶ οἰκοδομῶν ἀναπήρων ἀξιωματικῶν. αἵτινες ἀνη-

γέρθησαν 0116 100 προϋποθέσεις τοῦ νόμου καὶ μετεβιβάσθησαν μέχρι τῆς·

δημοσιεύσεως τοῦ ὑπ’ ἀριθ. 33211936 ἀν. νόμου θεσπίζεται ἀπαλλαγὴ τῶν·

προηγουμένων ἐτῶν τοῦ οἰκ. ἔτους 1937—38 0116 πάσης φορολογίας καὶ μό-

νον ἔκτοτε δημιουργεῖται τίτλος πρὸς εἴσπραξιν φόρου, τὰ δέ προηγουμέ-

νως εἰσπραχθέντα στεροῦνται νομίμου πρὸς εἴσπραξιν αἰτίας καὶ (1)0 1010010

νομίμως ὑπὸ τοῦ καταβιλόντος ἀναζητοῦνται. (πρβ. καί Σ. Ἐπικ. 37611938).

5. Οἰ ἐκ Βουλγαρίας ἀπὸ τοῦ ἔτους 1913 καὶ ἐντεῦθεν εἰς τὴν Ἐλλάδα·

καταφυγόντες πρόσφυγες συντρεχουσῶν καί τῶν λοιπῶν νομίμων προῶπο·

θέσεων ἀπαλλάσσονται τοῦ φόρου οἰκοδομῶν (Σ. Ἐπικ. 48011939) ὡς καὶ οἰ

εκ της Βορείου Ἠπείρου ὁμογενεῖς (Σ. Ἐπικ. 119511939).

'H φορολογικὴ ἀπαλλαγὴ χωρεῖ ὑπὲρ τῶν ἐγκατασταθέντων ἐν Ἐλλάδι

ΠΡΟΟΦύῪων, ἀσχέτως ἐὰν κωλύωνται ἢ οὐ ἐκ διεθνοῦς συμβάσεως νὰ ἐπα-’

Egg/01(5):; 510 16v τόπον τῆς καταγωγῆς των (Σ. Ἐπικ. 103411938, 321/1939:
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Ἐπὶ συγκληρονόμων προσφυγικῆς οἰκοδομῆς δέν δικαιοῦται ἕκαστος

διὰ τὸ παρελθὸν εἰς αὐτόν ἰδανικὸν μέρος τῆς οἰκοδομικῆς ἀπαλλαγῆς

30000 δραχμῶν ἀκαθαρίστου εἰσοδήματος, ἀλλ’ ἅπαντες οἰ κληρονόμοι δι-

καιοῦνται τῆς ἀπαλλαγῆς ποσοῦ δραχ. 30000 ἐν συνόλῳ οὔτινος ἐδικαιοῡτο

6 1100’ αὐτῶν κληρονομηθεὶς (Ἐλ. Συν. 63411939, 74511936 83611937).

Σκοπὸς τοῦ νόμου εἶναι νά χορηγηθῇ εἰς τὸν πρόσφυγα μία εἰκοσαε-

τὴς ἀπαλλαγὴ μέχρι ἀκαθ. εἰσοδήματος δρ. 30000 ἐτησίως ἐξ οῦ ἕπεται ὅτι

ἀναγνωρίζεται μέν ἡ ἀπαλλαγὴ αὕτη καί διὰ πᾶσαν μεταγενεστέρως ἐπί-

σης κτηθεῖσαν οἰκοδομήν, ἐφ’ ὅσον ὅμως 16 είσόδημα τῆς πρώτης καὶ τῶν

μετέπειτα κτηθεισῶν πλειόνων οἰκοδομῶν δέν ὑπερβαίνει ὁμοῦ τὰς 30000

δραχμῶν καὶ δυνάμει τοῦ ν. 33211936 (ἀρθ. 38 § 2) 100 18000 ἀπὸ τοῦ οἰκ·

ἔτους 1937- 38 (Ἐλ. Συν. 22511937).

Ὁ πρόσφυξ δικαιοῦται ἀπαλλαγῆς τοῦ εἰσοδήματος τῆς ἀγορασθείσης

ἐντὸς τῆς νομίμου προθεσμίας οἰκοδομῆς, ἀρχομένης ἀπὸ τῆς ἀγορᾶς, τοῦ

γεγονότος ὅτι ἐκέκτητο προηγουμένως οἰκοδομὴν ἀπηλλαγμένην δυνάμει

τοῦ Ν. Δ. τῆς 26 Ἀπριλίου 1924 οὐδεμίαν ἀσκοῦντος ἐπιρροὴν (Ἐλ. Συνι

80811938).

6. Ὁ «ΟΔΕΠ» ἀπαλλάσσεται τοῦ φόρου οἰκοδομῶν (α ν. 33811936) καί

οὐ μόνον τῶν ἀπὸ τῆς δημοσιεύσεως τοῦ νόμου τούτου κτωμένων προσό-

δων, ἀλλὰ καὶ τῶν πρὸ αὐτῆς κτηθέντων, ἐφ’ ὅσον ἡ ἐγγραφή τοῦ οἰκον,

ἐφόρου δέν εἶχε καταστῇ ὁριστικὴ καὶ τελεσίδικος ἀλλὰ διετέλει ἐπίδικος

’συνεπείᾳ ἐνδίκου μέσου (E. Ἐφ. Ἀθηνῶν 54411938 πρβ. καὶ Σ. Ἐπικ. 45711939)-

Ἀφαιρετέα βάρη καὶ δαπάναι ἐκ τοῦ εἰσοδήματος τῆς οἰκοδομῆς.

1. Οἱ τόκοι χορηγηθείσης εἰς τὸν ἰδιοκτήτην οἰκοδομῆς ἐμπορικῆς πι-

στώσεως ἀσφαλιζομένης δι’ ἀποθήκης ἐπὶ τοῦ ἀκινήτου ἐκπίπτονται ἐκ τοῦ

ἀκαθαρίστου εἰσοδήματος αὐτοῦ, ὑπὸ τὴν προϋπόθεσιν ὅτι οἱ αὐτοὶ τόκοι

δέν ἐξεπέσθησαν ἐκτῶν ἀκαθαρίστων ἐσόδων τῆς ἐμπορικῆς ἐπιχειρήσεως

τοῦ ἰδιοκτήτου εἴτε κατὰ τὴν Δ’ κατηγορίαν φορολογηθείσης εἴτε κατὰ τὴν

ἀντικαταστήσασαν ταύτην μέχρι ποσοῦ καθαρῶν κερδῶν 300000 φορολογίαν

τοῦ ἐπιτηδεύματος τοῦθ’ ὅπερ ὀφείλειχῶ ἀποδείξῃ ὁ ἐπικαλούμενος τὴν

ἔκπτωσιν φορολογούμενος (Ἐκ. Ἐπ. Ἐφ. Ἀθηνῶν 211311938, 109411939, 10071

1936).

Εἰδικώτερον 16 Συμ. Ἐπικ. (ἀποφάσεις 48211939, 51811939) δέχεται ὅτ

ἂν βιομηχανικὴ ἢ ἐμπορικὴ ἐπιχείρησις ἔχῃ συνάψῃ διὰ τὰς ἀνάγκας της δά

νειον ἐπὶ ὑποθήκῃ ἰδίου της ἀκινήτου, οἰ τόκοι εἰναι δάνειον ἐκπεστέον ἅ

παξ κατὰ τὸ αὐτὸ φορολ. ἔτος τῆς φορολογουμένης δικαιουμένης νὰ ἐκπέσῃ

αὐτούς ἐξ οἰασδήποτε τῶν κατηγοριῶν Α ἢ Δ. Εἰς τὴν περίπτωσιν δέ καθ·

ἣν δέν ἤθελεν ἐξ οἰουδήποτε λόγου ἐπαρκέσει ἡ πρόσοδος τῆς μιᾱς τῶν κα-

τηγοριῶν τούτων πρὸς ἔκπτωσιν ὁλοκλήρου τοῦ ποσοῦ τῶν τόκων νὰ ἐκ-

πέσῃ τὸ ὑπόλοιπον συμπληρωματικῶς ἐκ τῆς ἐτέρας τοῦ αὐτοῦ οἰκ. ἔτους.

Διὰ τῶν αὐτῶν ἀποφάσεων (ὅρα καὶ σύμφωνον ἀπόφασιν Ἐκδ. Ἐπ. Ἐ-

φέσ. Ἀθηνῶν 32811939) γίνεται δεκτόν ὅτι ἁπλῆ ἀναγραφή τῶν τόκων εἰς τὰ

βάρη τῆς ἐπιχειρήσεως δέν εἶναι ἀρκετὴ ὅπως ἐξαντληθῇ τὸ δικαίωμα τῆς

ἐκπτώσεως τῶν τόκων, ἀπαιτουμένης πραγματικῆς ἐκπτώσεως. Οὐδέ ἀρκεῖ

ἡ ἐκ μέρους τῆς φορολ. ἀρχῆς ἐπίκλησις τῆς εὐχερείας ἐκ τῶν ἐσόδων τῆς

ἐμπορικῆς ἐπιχειρήσεως πρὸς μὴ ἔκπτωσιν αὐτῶν ἐκ τοῦ εἰσοδήματος τῆς
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οἰκοδομῆς ἀλλὰ δέον νὰ βεβαιοῦται ὅτι ἐπραγματοποιήθη ἡ ἔκπτωσις ἐκ

τῶν ἐσόδων τῆς ἐμπορικῆς ἐπιχειρήσεως.

Βεβαιουμένου ὅτι οἰ τόκοι δανείου ἐπὶ ὑποθήκῃ οἰκοδομῆς τῆς ἐπιχει-

ρήσεως ἐξεπέσθησαν ἐκ τῶν ἐσόδων αὐτῆς κατὰ τὴν κατάταξίν της εἰς τὴν

φορολογίαν τοῦ ἐπιτηδεύματος, δέν δύνανται οἰ τόκοι τοῦ αὐτοῦ ἔτους νά

ἐκπεσθῶσι ἐκ τοῦ εἰσοδήματος τῆς οἰκοδομῆς. γ

T6 γεγονὸς ὅτι πρόκειται περὶ τόκων ἁπλῶν ἐνυποθήκων δανείων καὶ

οὐχὶ ἐμπορικῶν πιστώσεων οὐδεμίαν ἀσκεῖ ἐπιρροήν, ἀρκεῖ δέ μόνον διὰ τὴν

μὴ ἔκπτωσιν ἐκ τοῦ εἰσοδήματος τῆς οἰκοδομῆς. ὅτι τὸ δάνειον ἐχρησιμο-

ποιήθη διὰ τὰς ἀνάγκας τῆς ἐμπορικῆς ἐπιχειρήσεως καὶ ὅτι οἱ τόκοι αὐτοῦ

ἐξεπέσθησαν ἐκ τῶν ἐσόδων τῆς ἐπιχειρήσεως κατὰ τὴν κατάταξιν εἰς τὴν

φορολογίαν τοῦ ἐπιτηδεύματος (Ἐκδ. Ἐπ. Ἐφ. Ἀθηνῶν 109411939).

Προκειμένου δέ περὶ οἰκοδομῆς ἀνηκούσης εἰς ἀνώνυμον ἑταιρείαν φο-

ρολογουμένης κατὰ τὴν Γ μόνον κατηγορίαν ἐπὶ διανεμουμένου μερίσμα-

τος καὶ οὐχὶ καὶ τατὰ τὴν Δ’ κατηγορίαν ἐπὶ τοῦ συνόλου τῶν πραγματο-

πουμένων κερδῶν, δέν ἀποτελεῖ λόγον ἀποκλείοντα τὴν ἔκπτωσιν τῶν τό-

κων τοῦ βαρύνοντος αὐτὴν ἐνυποθήκου δανείου, 16 y5yov60 ὅτι τοὺς αὐ-

τοὺς τόκους ἡ ἰδιοκτήτρια ἀνώνυμος ἑταιρεία ἀφήρεσεν ἐκ τῶν ἀκαθαρί-

στων αὐτῆς κερδῶν κατὰ τὴν σύνταξιν τοῦ ἰσολογισμοῦ της (Σ. Ἐπικ. 1137

-113911937).

2. 'O K010 τὴν 1 Ἀπριλίου τοῦ φορ. ἔτους ἰδιοκτήτης τῆς οἰκοδομῆς

εἰς ὃν περιῆλθεν αὕτη ἐντὸς τοῦ προηγηθέντος τῆς φορολογίας οἰκ. ἔτους

ἐκ μεταβιβάσεως, ὑποχρεούμενος εἰς τὴν πληρωμὴν τοῦ φόρου καὶ ἐπὶ τῇ

βάσει τῶν ὑπὸ τοῦ δικαιοπαρόχου του ἐντὸς τοῦ προηγουμένου ἔτους κτη-

θέντων εἰσοδημάτων δικαιοῦται ἀντιστοίχως νὰ ἐκπέσῃ ἐκ τοῦ ἐτησίου ἀκα-

θαρίστου εἰσοδήματος καὶ τοὺς τόκους τοῦ ἐπὶ τῆς οἰκοδομῆς ἐνυποθήκου

δανείου ἀπὸ τῆς 1 Ἀπριλίου τοῦ προηγουμένου οἰκ. ἔτους μέχρι τῆς μετα-

βιβάσεως, οὓς θὰ ἐξέπιπτε 6 δικαιοπάροχός του ἐὰν ἡ οἰκοδομὴ ἐφορολο-

γεῖτο ἐπ’ ὀνοματι τούτου (Ἐκ. Ἐπ. Ἐφεσ. Ἀθηνῶν 2611938, 218811939), ὑπὸ τὴν

προϋπόθεσιν ὅμως ὅτι οἰ τόκοι οὗτοι δέν ἐξεπέσθησαν ὑπὸ τοῦ δικαιοπαρό-

χου του ἐκ τοῦ εἰσοδήματος ἐτέρων οἰκοδομῶν ἐφ’ ῶν ώς καὶ ἐπὶ τῆς μετα-

βιβασθείσης εἰναι ἐγεγραμμένη ἐνιαία ὑποθήκη πρὸς ἀσφάλειαν τοῦ αὐτοῦ

δανείου (Ἐκ. Ἐπ. Ἐφεσ. Ἀθηνῶν 70911938).

T6 γεγονὸς ὅτι 6 δικαιοπάροχος τοῦ εἰς φόρον ὑποχρέου ἀνέλαβε δυ-

νάμει τοῦ πωλητηρίου συμβολαίου τῆς οἰκοδομῆς τὴν ὑποχρέωσιν τῆς ἐξο-

φλήσεως τῶν 6αρυνόντων τὸ ἀκίνητον ἐνυποθήκων δανείων. οὐδόλως καθι-

στᾱ ἀνενεργές 16 δικαίωμα τοῦ φορολογουμένου ώς διαδόχου εἰσοδημα·

τίου πρὸς ἔκπτωσιν τῶν τόκων ἀπὸ τῆς 1 Ἀπριλίου τοῦ προηγουμένου τῆς

φορολογίας οἰκ. ἔτους ἐντὸς τοῦ ὁποίου ἐγένετο ἡ μεταβίβασις μέχρι τοῦ

χρόνου τῆς μεταβιβάσεως καί ἔχει μόνον σημασίαν διὰ τὸν ἀπὸ τῆς μετα-

βιβάσεως καί ἐπέκεινα χρόνου, διότι ἀπὸ ταύτης ἀσφαλίζεται πλέον δάνειον

οὐχὶ τοῦ ἰδιοκτήτου τῆς οἰκοδομῆς ἀλλὰ τρίτου o0 οἱ τόκοι δέν ἐκπίπτον-

ται κατά 16 ἄρθ. 6 § 2 τοῦ ἀν. νόμου 33211936 (Ἐκ. Ἐπ. Ἐφ. Ἀθηνῶν

1699/1939.

3. Τόκος ὑποθήκης ἀσφαλιζούσης οὐχὶ ἀπαίτησιν κατὰ“τοῦ ἰδιοκτήτου

τοῦ ἐνυποθήκου ἀκινήτου ἀλλὰ κατὰ τρίτου δέν ἐκπίπτεται ἐκ τοῦ εἰσοδή-

ματος τοῦ ἰδιοκτήτου μὴ βαρυνομένου μέ τοὺς τόκους (Ἐκ. Ἐπ. Ἐφ. Ἀθηνῶν

48011933, 230/1938, 2631/1938, Σ. Ἐπικ. 75411939).
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Τόκοι ἐνυποθήκου δανείου χορηγηθέντος εἰς όμόρρυθμον ἑταιρείαν καὶ

ἀσφαλιζομένου δι’ ὑποθήκης ἐπὶ ἀκινήτου ἀνήκοντος οὐχί εἰς τὸ ἔχον ἰδίαν

ὕπαρξιν καί ἰδίαν περιουσίαν νομικὸνι πρόσωπον τῆς ἑταιρείας, ἀλλ’ εἰς τὰ

ἀποτελοῦντα τὴν ἑταιρείαν φυσικὰ πρόσωπα, δέν ἐκπίπτονται ἐκ τοῦ εἰσο-

-δήματος τῆς οἰκοδομῆς (Ἐκ. Ἐπ. Ἐφ. Ἀθηνῶν 53111938).

Ἐπελθόντος χωρισμοῦ τῆς προικώας περιουσίας ἡ γυνὴ ἀναλαμβά-

νουσα τὴν διαχείρισιν τῶν προικῴων ἀκινήτων ἀπὸ τῆς διατασσούσης τὸν

χωρισμὸν ἀποφάσεως καί καθισταμένη ὑποκείμενον τοῦ φόρου δικαιοῦται

καὶ εἰς τὰς ἐκ τοῦ νόμου προβλεπομένας ἐκ τοῦ ἀκαθαρίστου εἰσοδήματος

ἐκπτώσεις ἃς καί ὁ ἀνὴρ θὰ ἐδικαιοῦτο ώς κύριος καὶ ἐπικαρπωτὴς τῆς

προικώας οἰκίας, ἀφοῦ ἡ κυριότης παραμένει εἰς τὸν ἄνδρα καὶ οὐδαμῶς

,μεταβάλλονται αἰ ἐκ τῆς προικὸς σχέσεις, τὰ δέ ἐκ ταύτης εἰσοδήματα δια-

τίθενται κατὰ τὸν προορισμὸν αὐτῆς. Συνεπῶς ἡ γυνὴ δικαιοῦται νά ἐκπέσῃ

καὶ τοὺς τόκους τῶν βαρυνόντων τὸ ἀκίνητον ἐνυποθήκων δανείων (Σ. Ἐπικ.

75411939, Ἐκ. Ἐπ. Ἐφ. Ἀθηνῶν 293811939).

4. Οἰ πρὸς ἔκπτωσιν τόκοι ὑπολογίζονται ἀφ’ ἧς ἡ οἰκοδομὴ ἀποπερα-

τωθεῖσα ἠδύνατο ν’ ἀποφέρῃ είσόδημα, διότι 1106 τῆς ἀποπερατώσεως δέν

ὑφίσταται πηγὴ εἰσοδήματος οἵα ἐν προκειμένῳ ἡ οἰκοδομή, ἀλλ’ οἰκόπεδον

μὴ φορολογούμενον κατὰ τὴν Α’ κατηγορίαν (”1Ξκδ.Ἐπ. Ἐφεσ. Ἀθηνῶν 7611

1938). Contra ἡ ἀπόφασις 153311938 τῆς αὐτῆς ἐπιτροπῆς δεχομένη ὅτι

ἐκπίπτονται καί οἱ 1106 τῆς ἀποπερατώσεως τῆς οἰκοδομῆς τόκοι τοῦ προη·

γουμένου τῆς φορολογίας οἰκ. ἔτους. Κατὰ τὴν ὑπ’ ἀριθ. 154311938 ἀπόφασιν

τῆς αὐτῆς Ἐπιτροπῆς δέν ἐκπίπτονται τόκοι μετὰ τὴν κατεδάφισιν τῆς οἰ-

κοδομῆς, μὴ ὑφισταμένης πλέον πηγῆς εἰσοδήματος ἤτοι τῆς οἰκοδομῆς ἧς

φορολογοῦνται τὰ μέχρι τῆς κατεδαφίσεως κτηθέντα εἰσοδήματα μετ’ ἔκπτω-

σιν τῶν μέχρι ταύτης τόκων. Contra ἡ ὑπ’ ἀριθ. 165511938 ἀπόφασις τῆς

αὐτῆς Ἐπιτροπῆς δεχομένη ὅτι ἐκπίπτονται καὶ οἰ τόκοι μετὰ τὴν κατεδά-

φισιν μέχρι τῆς λήξεως τοῦ οἰκ. ἔτους.

Ἡ Ἐκδ. Ἐπ. Ἐφέσεων Ἀθηνῶν διὰ τῆς ὑπ’ ἀριθ. 217511938 ἀποφάσεως

της δέχεται ὅτι ἐν μετατροπῇ προσημειώσεως εἰς ὑποθήκην δυνάμει δικα-

στικῆς ἀποφάσεως, ἐφ’ ὅσον ἡ ὑποθήκη λογίζεται κατὰ νόμον ἐγγεγραμμένη

ἀπὸ τῆς ἐγγραφῆς τῆς προσημειώσεως, νομίμως ἀπὸ τῆς χρονολογίας ταύ-

της ὑπολογίζονται οἱ ἐκπεστέοι τόκοι.

5. Δέν παρέχεται ἔκπτωσις δι’ ἀπόσβεσιν καὶ ἔξοδα συντηρήσεως τοῦ

ἀκινήτου δι’ ὅσας περιπτώσεις δέν ὑποχρεοῦται ὁ εἰσοδηματίας εἰς δαπάνας

ἣ δέν συντρέχει λόγος ἀποσβέσεως διότι 16 ἀκίνητον δέν ἀπώλεσε λόγῳ

φθορᾶς τὴν ἀξίαν του ἢ δέν ὑπάρχει ἀνάγκη δαπανῶν ώς ἐκ τοῦ εἴδους

τοῦ ἀκινήτου (οἰκόπεδον) ὡς καὶ εἰς τὴν περίπτωσιν καθ’ ἣν φορολογεῖται

6 κύριος οἰκοπέδου διὰ 16 ἐκ τῆς ἐκμισθώσεως τούτου εἰς τρίτον πρὸς ἀνέ-

γερσιν οἰκοδομῆς πραγματοποιούμενον είσόδημα ἢ τῂν περίπτωσιν τῆς φο-

ρολογίας ἀσκεποῦς οἰκοπέδου ἐξομοιουμένου ὑπὸ τοῦ νόμου πρὸς οἰκοδο-

μὴν (Ἐκδ. Ἐπ. Ἐφ. Ἀθηνῶν 52011938, 80711936).

6. Ἐπὶ οἰκοδομῶν κειμένων ἐπὶ ἀλλοτρίου ἐδάφους, ἐφ’ ὅσον δέν συνε-

φωνήθη ὅπως ὴ οἰκοδομὴ περιέλθη μετὰ τὴν λῆξιν τῆς συμβάσεως εἰς τὸν

’κύριον τοῦ ἐδάφους, ἐκπίπτεται 16 ὑπὸ τοῦ νόμου ὁριζόμενον πρόσθετον πο-

σοστὸν ἀποσβέσεως ἐκτὸς τοῦ συνήθους, ὑπολογιζόμενον ἐπὶ τοῦ εἰσοδή-

ματος τοῦ καρπουμένου τὴν οἰκοδομὴν ἀναλόγως τῆς ὑπὸ τῆς συμβάσεως

προβλεπομένης διαρκεὶας χρήσεως τοῦ ἐδάφους. Ἐν περιπτώσει ὅμως πα-
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ρατάσεως τῆς ἀρχικῶς ὁρισθείσης διαρκείας, εἴτε διὰ μεταγενεστέρας συμ-

βάσεως 5115 0116 100 ἐνοικιοστασίου δέν παρέχεται ἔκτωσις προσθέτου πο-

σοστοῦ (Ἐκδ. Ἐπ. Ἐφ. Ἀθηνῶν 31011938, 21511935, 252711932, Σ. Ἐπικ. 32211933).

Τροποποίησις ὁριστικῶν ἐγγραφῶν ἐν φορολ. καταλόγοις

οἰκοδομῶν.-Προϋποθέσεις.

1. εἈπαξ ὁριστικῶς καθορισθέντος ἐν ἀνασυντάξει τῶν φορολογικῶν

καταλόγων οἰκοδομῶν τοῦ τεκμαρτοῦ μισθώματος ἰδιοκατοικουμένης οἰκο·

δομῆς δέν ἐπιτρέπεται μεταβολὴ αὐτοῦ διαρκούσης τῆς ἰσχύος αὐτῶν, ἐκτὸς

ἐὰν ἐπῆλθε τοιαύτη μεταβολὴ τῶν μισθωτικῶν συνθηκῶν ὥστε ἐν συγκρίσει

πρὸς παρομοίας ἐκμισθουμένας οἰκοδομὰς νὰ δικαιολογῆται αὔξησις ἢ,

μείωσις τοῦ τεκμαρτοῦ εἰσοδήματος κατά 10 0lo τούλάχιστον (Ἐκδ Ἐπ.

Ἀθηνῶν 154411938).

Οἰ λόγοι τῆς παρ. 3 τοῦ ἅρθρου 11 τοῦ κώδικος φκπ,ῶν ἕνεκεν ἐπιτρέ-

πεται μεταβολὴ ὁριστικῶν ἐγγραφῶν, ἀφορῶσιν οὐ μόνον τὰς ἐκμισθουμένας

ἀλλὰ καὶ ἰδιωκατοικουμένας οἰκοδομάς. εΩς δέ ἐν περιπτώσει μειώσεως

τοῦ τεκμαρτοῦ εἰσοδήματος κατὰ 10 ’1, τούλάχιστον ἕνεκεν μεταβολῆς τῶν

μισθωτικῶν συνθηκῶν 6 φορολογούμενος δικαιοῦται νὰ ἐπιδώσῃ τροποποιη-

τικὴν ἐπὶ ἔλαττον δήλωσιν οὕτω καί ἐπὶ αὐξήσεως ἐκ τῆς αὐτῆς αἰτίας κατὰ

10 Ο1,,τούλάχιστον ὑποχρεοῦται νὰ ἐπιδώσῃ τροποποιητικήν δήλωσιν διὰ τὸ

ἐπὶ πλέον είσόδημα, ἄλλως ὁ οἰκ. ἔφορος προβαίνει εἰς τὴν ἐγγραφὴν τού-

του ἐν φορ. καταλόγῳ. Τοιαύτην τροποποιητικὴν δήλωσιν ὑποχρεοῦ-

ται νὰ ἐπιδώσῃ 6 φορολογούμενος ὅταν οὐ μόνον ἕνεκεν γενικῶν λό-

γων (μεταβολαὶ μισθωτικῶν συνθηκῶν κλπ.) ἐπῆλθεν αὑξησις τοῦ τεκμαρτοῦ

εἰσοδήματος ἀλλὰ καὶ ὅταν ἐξ εἰδικῶν λόγων ἐπῆλθεν τοιαύτη αὔξησις

(βελτιώσεις τῆς οἰκοδομῆς κλπ. (Ἐκδ. Ἐπ. Ἐφ. Ἀθηνῶν 95211938, 2655/1938).

Σχετικαί πρὸς τὸ θέμα τοῦτο εἶναι καὶ αἱ Σ, Ἐπικ. 68811933, Ἐκδ. Ἐπ..

Ἐφ Ἀθηνῶν 58511933, 180611933, 39211934, 97211937 Ἐκδ. Ἐπ. Ἐφ. Πειραιῶς

115411933, 31211934).

2. Κριθέντος τελεσιδίκως ἐν ἀνασυντάξει τῶν φορ. καταλόγων οἰκοδο-

μῶν ὅτι 16 καθίδρυμα εἰς ὃ ἀνήκει τὸ ἀκίνητον δέν ἔχει τὸν χαρακτῆρα.

ἐκπαιδευτικοῦ καθιδρύματος μὴ ἰδιωτικῆς φύσεως καὶ συνεπῶς ὅτι τὸ ἀκί-

νητον τούτου δέν ἐξαιρεῖται τῆς φορολογίας δέν δύναται διαρκούσης τῆς

1911001 τῶν φορολογικῶν τούτων καταλόγων 16 ζήτημα τοῦτο ν’ ἀποτελέσῃ

(ῗνῒῑῑξεῖμενον διαφόρου κρίσεως ἐπὶ τῇ ὑποβολῇ τροποποιητικῆς δηλώσεως.

εκ μερους τοῦ καθιδρύματος, ἰσχυριζομένου ὅτι ἔχει τὸν χαρακτῆρα ἐκπαι-

δευτικοῦ μὴ ἰδιωτικῆς φύσεως καθιδρύματος, διότι κατὰ τὰς διατάξεις τοῦ

ἄρθρου 11 § 3 100 κώδικος φ.κ.π. τροποποιητικὴ δήλωσις συγχωρεῖται μόνον

ἐαν ἐπέλθῃ αὔξησις ἢ μείωσις τοῦ καθαροῦ εἰσοδήματος ὑπερβαίνοντος τὰ

ῙΟ °/o διὰ μίαν τῶν ἐν τῇ διατάξει ταύτῃ ἀναφερομένων αἰτιῶν (Σ. Ἐπικ..

2ΣΞ-25011938 ἐπικυρούσας 100 1244- 1245/1937 ἀποφ. τῆς Ἐκδ. Ἐπ. Ἐφέσεων I

' ηνῶν.)


